

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE: "Veltui jus statysite bažnycias, veltui remysite misijas, veltui statysite mokyklas..."

LIETUVIŲ ŽINIŲ LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) X Kaina 5 Centai Kopija PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 12, 1946 Telefonas: HEmlock 3121 NO. 14

Tautų Sąjunga Jau Likvidavosi

GENEVA, Šveicarija. — Balandžio 8 d. Tautų Lyga posėdžiavo paskutinį kartą. Josios pirmininkas Hambro pasakė paskutinę kalbą, o susirinkusieji nutarė visus Tautų Sąjungos turtus perleisti naujai įsteigta Jungtinių Tautų organizacijai.



Jurgis Savaitis

Iš profesijos mokytojas, neseniai atvyko iš Europos ir dabar, ALT įgaliotas, važinėja po lietuvių kolonijas, kur suruošiuose mitinguose aiškina lietuvių tremtinių padėti ir vaizdžiai atpasakoją savo pergyventus įspūdingus laikus pirmosios rusų ir paskui vokiečių okupacijos Lietuvoje.

Agresinga Prez. Truman Kalba

CHICAGO. — Kariuomenės dienos proga, balandžio 7 d., prezidentas Trumanas čia pasakė itin agresingą kalbą apie 100,000 žmonių minias, susirinkusias į Soldiers Field.

Prezidentas sakė, kad J. V. yra pasiryžęs remti naujai įsteigtą tarptautinę organizaciją, nes teisėtumo, geros valios ir gerų darbų kol kas pasauliui nepakanka, reikia stiprios jėgos tai valiai paremti.

Suminkštėjo Rusų Apetitai Austrijoje

VIENA. — Nežinia dėl kokių priežasčių staiga suminkštėjo Rusijos širdis dėl Austrijos. Ji jau atšaukė didžiumą savo reikalavimų, o ginčytinus dalykus pareiškė norą išspręsti pasitarimo keliu.

Taip, pavyzdžiui, vietoj anksčiau reikalaujant 195 kvadratinį mylių derlingos Austrijos žemės plotų, dabar jau sutinka pasiimti tik apie trečdalį to ploto, ir tai, esą, tik kaip "paskola" Rusijos kariuomenės maitinimui.

Lenkai Paliekami Anglų Armijoje

LONDON. — Anglijos valdžia paskelbė, kad ateinančiais metais jų armijoje tarnaus 188,400 lenkų. Pasibaigus karui, buvo manyta, kad anglai tuojau likviduos lenkų kariuomenę, bet dabar paaiškėjo, kad jau paskirtos ir atitinkamos pinigų sumos lenkų kareiviams išlaikyti.

Prašo Padėti Lietuvą Išlaisvinti

Gerbiamų vadų ir veikėjų prašome neatidėliojant išplatinti brošiūrėlę "Lietuva Nacių ir Bolševikų Verginėj" kurią visiems prisiuostim.

Dabar Lietuvai kringiau šias momentas. Mes stenkimės jai padėti per atitinkamą spaudą, kuri atidengia tikrovę. Knygelė faktais atvaizduoja okupantų darbus Lietuvoje ir kerta smūgi klatingai priešų propagandai, klaidinančiai mūsų žmones šioje šalyje ir kitur.

Šią knygelę galima gauti "Lietuvių Žinių" redakcijoje. L. R. K. Federacijos Spaudos Komisija.

Rusų Kariai Nenori Soviecko "Rojaus"

BERNAS, Šveicarija. — Patyrė, kad Šveicarija gali išsiųsti juos į Rusiją, du rusų kareiviai nusizudė.

Sveicarijose dar randasi 400 rusų karo belaisvių, kurie kol kas nesugrąžinti į "tėvynę." Kadangi šveicarių valdžia, atrodo, ruošiasi atsteigti diplomatinis santykius su Rusija, tai rusai belaisviai mano, kad jie bus grąžinami Rusijon. Tad ir žudosi, vietoj džiaugtis, kad artėja proga grįžti į bolševikų rojų.

Išdauzė Komunistų Centrą Neapolyje

ROMA. — Iš Rusijos sugrįžę italai karo belaisviai yra tiek inirę ant Stalino valdžios, kad savo kerštą rodo pavidale teroro. Neapolio mieste jie įsiveržė ir komunistų partijos centrą ir jį visiškai sudaužė. Centre rastus komunistų dokumentus išnešė laukan ir sudegino.

Beveik tuo pat metu Florencijon parvykę belaisviai nupiešė raudoną vėliavą nuo socialistų centro, nes ten socialistai bendradarbiavo su komunistais.

Kur Reikia Duoti Ten Sovietų Nėra

LONDON. — Balandžio 2 d. čia buvo atidaryta visų Europos valstybių maisto konferencija, kurioje bus svarstoma kaip pagelbėti Europos baduoliams.

Įdomu tas, kad šioje konferencijoje nėra nei Rusijos, nei jos satelity, Baltgudijos ir Ukrainos, atstovų.

Mat, konferencija tarsis kiek kuri šalis gali duoti pagelbos badaujantiems žmonėms, o Rusija tokiems tikslams nėra pasiruošusi, ką nors duoti. Ot, jeigu būtų kas imti, tai kas kita.

Turkai Ginsis Nuo Užpuoliku

ANKARA. — Premjeras Saracoglu informavo laikraštinkus, kad turkų valdžia ir jos gyventojai yra pasiryžę gintis nuo bet kokių užpuoliku net ir tuo atveju, jeigu britai ir amerikiečiai atsistotų užpuoliku puseje.

Šį pareiškimą premjeras padarė kada jį laikraštiniškai užklause apie sovietų pretenzijas į tris turkų provincijas.

"Išvalė" Visas Kiniečių Kasyklas

FUSHUN, Mandžurija. — Rusų armija jau pasitraukė iš Fushun apylinkių, bet ji apiplėšė visas vietos angliškąsias. Ji išsivežė visas svarbesnes kasyklų mašinas, keltuvus ir kitus įrengimus.

Lietuviai Priešinasi "Sovietizacijai"

NEW YORK (LAIC). — Lietuvos komunistų partijos sekretorius, A. Sniečkus, vasario mėnesio pradžioje, rinkiminės komedijos išvakarėse, pasakė kalbą, kurią išspausdino "Pravda," Nr. 34. Didžioji kalbos dalis — garbinimas Stalino ir Rusijos, tačiau antroje kalbos dalyje Sniečkus pažymėjo, esą, Lietuvos žmonių opozicija sovietams stipri, nes likviduoti "buržuazinius palinkimus žmonių sąmonėje," girdi, sunku.

Nacių Stovyklose Valgė Žmogieną

DACHAU, Vokietija. — J. V. armijos pulkininkas Jack Taylor teisme papasakojo, kad Mauthausen koncentracijos stovyklose buvo praktikuojama žmogėdystė (kanibalizmas).

Berlyne Atsidarė J. V. Konsulatas

BERLYNAS. — Amerika jau atidarė savo konsulatą Berlyne. Čia dabar jau bus duodamos vizos visiems asmenims, kurie turi teisę įvažiuoti į Ameriką.

Nori Atidėti Taikos Konferenciją

LONDON. — Kaip jau žinoma, buvo nustatyta, kad taikos konferencija prasidėtų gegužės pirmą dieną. Bet dabar Rusija pareikalavo, kad taikos konferencija būtų nukelta vėlesniam laikui. Sovietai sako, kad taikos konferenciją reikia šaukti tik po to, kai "trijų didžiųjų" užsienio reikalų ministeriai paruošė taikos sąlygas Italijai, Rumunijai, Vengrijai ir Suomijai.

Rusai Tikrai Ima, Bet Nieko Neduoda

NEW YORK (LAIC). — Kaip žinome, išvietintuosius Europos žmones, jų tarpe ir lietuvius, britų, amerikiečių ir prancūzų zonose maitina UNRRA. Tačiau, kaip praneša "The Army Quarterly," sovietai, nors ir būdami UNRRA nariais, niekada neleido UNRRA'į įkelti kojos į jų okupuotą Vokietijos dalį.

Jau Galima Siųsti Laiškus į Vokietiją

Jungtinių Valstybių paštas paskelbė, kad jau galima siųsti laiškus į Vokietiją. Laiškai negali sverti daugiau kaip vieną unciją, o atvirukai turi būti paprastai, be paveikslų. Laiškuose ir atvirukuose galima rašyti tik apie asmeniškų reikalų. Pinigų, nežiūrint kokia forma, kol kas siųsti negalima.

Adrese reikia pažymėti vardą ir pavardę adresato, gatvė ir namo numeris, miesto vardas, pašto apskrities numeris, provincijos vardas ir okupacijos zona. Pašto apskrities numeris ir okupacijos zona turi būti pažymėta adrese, bet laiškai ir atvirukai bus priimami ir be tokių pažymėjimų. Jeigu laiškas adresuojamas į Berlyną, tai provincijos ir okupacijos zonos žymėti nereikia.

Jokie laiškai nebus priimami siuntimui, jeigu nėra ant jų maždaug pilno adresato adreso. Ant voko reikia lipinti 5c ženklelį, o ant atvirukės 3c. Oro pašto, registruotų laiškų, pinigų perlaidų ir sunkesnių siuntinių kol kas paštas nepriima.

Nušovė Devynis Rusų Kariškius

VARSAVA. — Lenkų "teroristai" nušovė du sovietų kariškius Czastary stotyje, šalia Piotrkovo.

Tariami Teroristai Sulaikė Artėjantį Traukinį

Tariami teroristai sulaikė artėjantį traukinį, liepė rusams išlipti ir ten pat visus devynis nušovė. Bet policijai pavyko apsupti teroristus ir šešis iš jų suėmė, jų tarpe buvo dvi moterys.

Jugoslavija Atmetė Amerikos Prašymą

BELGRADAS. — "Maršalo" Tito valdžia, sako pranešimai iš Jugoslavijos sostinės, atmetė Amerikos valdžios reikalavimą, kad būtų leista amerikiečiams karininkams lūdyti už generalą Michailovičių, kuomet jis bus teisiamas už tariamą krašto išdavystę.

Jau Galima Siųsti Laiškus į Vokietiją

Jungtinių Valstybių paštas paskelbė, kad jau galima siųsti laiškus į Vokietiją. Laiškai negali sverti daugiau kaip vieną unciją, o atvirukai turi būti paprastai, be paveikslų. Laiškuose ir atvirukuose galima rašyti tik apie asmeniškų reikalų. Pinigų, nežiūrint kokia forma, kol kas siųsti negalima.

"Lietuvių Žinių" Metinis Vajus ir Jo Reikšmė

"Lietuvių Žinių" metinis vajus prasidėjo šv. Juozapo šventėje, kovo 19 d., ir tęsis iki Sekminių, birželio 9 dienos. Laikė vajaus "L. Ž." prenumerata nupiginta iki \$1.50 metams, o už \$3 dvejiems metams.

Užsirašantiems "Lietuvių Žinias" dvejiems metams duosime dovanų įdomią knygą ir Spaudos Platintojo Garbės Diplomą. Užsirašantiems vieniems metams duosime spaudos platintojo garbės paliūdimą.

Už kiekvieną naują prenumeratorių užrašytojui bus taipgi duodama dovana ir spaudos platintojo paliūdimas. Tad prašome visų mūsų skaitytojų atnaujinti "Lietuvių Žinių" prenumeratas nupiginta kaina, įsigyti diplomą ir dovanų, taipgi paremti vienatinį Pittsburgho-Clevelando lietuvių laikraštį.

Administracija

Administracija.

Mirė Kunigas Adomas Lopatto

Elmhurst, Pa. — Čia numirė kun. Adomas Lopatto, pirmas šv. Kazimiero parapijos, Pittsburgh, Pa., klebonas. Šiuo metu jis ėjo kapeliono pareigas ir gyveno St. Marie's Villa. Palaidotas balandžio 11 d., 1946. Amžiną atilsį duok jam, Viešpatie!

Lanko Lietuvius Tremtinius Europoj

BALF pirmininkas kun. Dr. J. B. Končius vasario mėnesio pabaigoje, po lankymosi Danijoje ir Švedijoje, antrą kartą tremtinių reikalais lankėsi Danijoje. Grįžęs į Vokietiją, savo pranešimuose rašo, kad neseniai Bremeno uoste gauta 180,000 svarų drabužių siuntinys, pasiūstas į Hanau, kur, pačiam pirmininkui prižiūrėti, jis bus paskirstytas šitaip: 50% britų zonai, 40% Amerikos zonai ir 10% prancūzų zonai. Be to, Frankfurte gauta BALF'o nusiųstos 45 dėžės vaistų. Vaistai išsiųsti į Detmoldą, kur per Lietuvos Raudonąjį Kryžių išdalinti lietuvių stovykloms britų zonoje. Prieš kurį laiką buvo gautas kitas didelis vaistų siuntinys, kuris išdalintas lietuvių stovykloms Bavarijoje.

Iš pirmininko pranešimų matyti, kad lietuvių sveikatos reikalai pakėniamai tvarkomi; daug lietuvių stovyklų dabar turi savo ambulatorijas su geriausiais lietuviams gydytojais, specialistais. Aplamai beveik visos stovyklos gerai tvarkomos lietuvių.

Rado \$153,150 Užkastų Žemėje

WASHINGTON. — Pašto departamentas paskelbė, kad trys inspektoriai, kurie sekė pašto išvogimo bylas, surado \$153,150 pinigų, užkastų devynių pėdų gilumoje žemės viename kieme mieste Jacksonville, Floridoje.

Pašto departamentas sako, kad rastieji \$153,150 yra darlis \$180,000, kuriuos buvo pavogęs pašto tarnautojas J. D. Marshall. Marshall mirė 1904 metais, bet prieš mirtį prisipažino, kad pinigus užkasė į žemę, tik nepasakė kur.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Ink. 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEMlock 3121

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc. 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEMlock 3121

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Užsieny metams 4.00
Užsieny pusmečiui 2.00

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S. A., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo Advertising rates on application



BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 15 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.

I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,
Hugh Doyle
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

**GALYBĖ YRA GALYBĖ,
BET NE TEISYBĖ**

Po pirmojo pasaulinio karo, prezidentas Woodrow Wilson buvo visa širdimi atsidavęs mažų, silpnų, nukriausių ir atsilikusių tautų reikalams. Jis dėjo visas pastangas, kad joms pagelbėti ir dabojo, kad galingesnės tautos mažesniųjų neskriaustų, teisingai su jomis pasielgtų.

Po antrojo pasaulinio karo, mažesniųjų tautų "išlaisvintojai" elgiasi kaip tik priešingai—viena galingųjų tautų pavergė daugybę silpnųjų tautų ir jas baigia išnaikinti, t. y., vykdo tą, ką buvo suplanavęs Hitleris. Tik vyriausias naikinimo inžinierius dabar yra jau ne Hitleris, bet Stalinas. Kad ir ne tiesioginiai, bet tame darbe jam pagelbsti Amerika ir Anglija.

Nuo pat įsikūrimo Kijevo mažos kunigaikštystės, rusai niekad nesitenkino tuo, ką turi; jie vis ieškojo priekabių prieš savo kaimynų, mažesnių ir silpnųjų tautų, ir stengėsi jas pavergti bei savo ruožais išplėsti. Ir išplėtė—nuo Juodųjų iki Ledinių jūrų, beveik visoj Europoj ir Azijoje. Jie pavergė virš 30 šalių ir 170 tautų, jų tarpe ir Lietuvą. Dabar vėl, su Iranu dar nebaigtas "reikalas," o raudonoji armija jau sukiniėja Turkijos pasieniuose ir, matoma, taip pat "išlaisvinimo" tikslais. Ir Afganistanas bolševikams jau pradeda užkliūti. Kiek vėliau, veivusiai atsiras dar daugiau tautų, reikalingų "išlaisvinti" iš nepriklausomybės ir pervesti į Rusijos vergiją.

Visi gerai suprantame, kad UNO tikslai yra gražūs ir praktiški, nes ta organizacija yra pasisakiusi už laisvę ir nepriklausomybę visų tautų, kaip galingų, taip mažų ir silpnų. Bet rusai visą savo galybę vartoja, kad pavergtų visas silpnas tautas ir jas sunaikinti. Taip ji daro Baltijos kraštuose, Lenkijoje, Balkanuose, taip, faktinai, daro ir Irane. Stalinas tik juokus krečia iš UNO ir jos saugumo tarybos, posėdžiaujančios New Yorke. Rusai nori užimti ir pavergti visą pasaulį. Jei taip įvyktų, tai pasaulyje įsigalėtų didžiausia neteisybė. Nes jeigu visur vartojama galybė, o ne teisybė; ištvirkimas vietoje doros; nesiskaitoma su UNO saugumo taryba—tai lemia žmonijai labai tamsią ateitį ir gali paversti UNO visai negyvu kūnu, kaip tai atsitiko su Tautų Lyga.

Tautų Lyga žlugo todėl, kad leido Japonijai, neatsižvelgiant į jokią teisingumą, pavergti Mandžuriją, o Italijai leido pasigrobtį Etiopija. Šiandien panašiai elgiasi Stalinas, tik daug platesniu ruožu, visai nesiskaitydamas su UNO saugumo taryba nei su jokiomis sutartimis. Saugumo tarybos susirinkime New Yorke, kuomet buvo svarstomas iraniečių skundas prieš bolševikus, Stalinu pasiuntinys Andrei A. Gromyko su savo palydovais iškilmingai išėjo laukan. To išėjimo ir likusios "tuščios kedės" vaizdas daug ką pasako pasauliui. Tokiu savo elgesiu Sovietų Rusija parodė, kad ji nepripažįsta saugumo tarybos, kad ta taryba "neteiseti" kišasi į "grynai" naminius Rusijos ir Irano reikalus.

Jėgos politiką bolševikai vykdo visuose jų užimtuose kraštuose, ir skelbia pasauliui, kad jie nereikalauja tarpininkų, kad patys gali "susitarti" su užgrobtomis tautomis. Irano reikale aiškiai pasirodė, kad UNO saugumo taryba yra bejėgė, nes Amerika ir Anglija nusileido, o Rusija vėl laimėjo. Nors prezidentas Truman savo pralaboje Čikagoj pareiškė, kad UNO saugumo taryba "is fully capable" sutvarkyti tautų nesupratimus, bet gyvenime to nematyt—vien tik nusileidimai ir žemi pasikloniojimai Stalinui. Tokie nusileidimai tai aiškus kelias į trečiąjį pasaulinį karą.

Komunistinė Rusija dabar labiau negu kuomet nors pirmiau yra įsitikinusi, kad anksčiau ar vėliau turės įvykti susirėmimas Rytų su Vakarais, kitais žodžiais—Rusijos su Anglija ir Amerika. Todėl ir naudojasi savo tariamų sąjungininkų nuolaidumų, ir grobia kas pakliūva, kad tik labiau save sustiprinus.

"Kas Jums Rodosi Apie Kristų? Keno Jis Sūnus?"

Ta kryžiaus auka, kuri kybojo ant Kalvarijos kalno, ligišiol kai kurių žmonių akyse yra nuostabi paslaptis. Tiems kurie siekia tiesos kelią, kai kada turės prie Jėzaus stovėti, ir iš jų Jėzus Kristus reikalaus atsakymų į šiuos klausimus: "Kas jums rodosi apie Kristų? Keno Jis sūnus?"

Katalikas į šiuos klausimus galės lengvai atsakyti. Jis veikia atsilies šv. Petro žodžiais: "Mes įtikėjome ir žinome, kad tu Kristus, Dievo Sūnus." Bet gal ir daug tu yra, kurie, kaip tie žydai stovėdami prie kryžiaus, sako: "Tenužengia nuo kryžiaus, tikėtumėm." Labai daug tų, kurie šiandien panašiai atsako, nes jie prikalė Jėzų prie kryžiaus.

Parizėjai daug šimtmečių svarstė ir ištyrinėjo šv. Rašto pranašystes, kaslink žydų karaliaus atvykimo. Bet Jam užgimus, jie nepažinojo Jo. Jie netikėjo į visus įrodymus, kurie patvirtino, kad iš tikrųjų šis Nazaretis buvo Dievo Sūnus. Visų stebuklų, kuriuos Jėzus padarė, jie nepripažino.

Brangūs skaitytojai, "kas jums rodosi apie Kristų?" Nėgana išarti žodžius "Aš tikiu, kad Jis esąs Dievo Sūnus." Lūpomis lengvai galime šį klausimą atsakyti, bet ar savo kasdieniniais darbais mes patvirtiname tą, ką lūpomis ištarime? Pavyzdžiui, Martinas Liuteris pripažino Kristaus dieviškumą, bet visomis pastangomis mėgino išnaikinti tą vienintėlį dieviškumo liudijimą—katalikų Bažnyčią. Taip daroma ir šių dienų biznierių ir turtuolių, kurie užimti pinigų rinkimu, pamiršta savo religinius dalykus, šeimos pareigas ir vargdiėnėlių šelpimą. Deja, tiems kurie tik lūpomis pripažino Dievo meilę, nes jų viduje jau surakta pragaro ugnis.

Daugelis aiškiai pripažino savo tikėjimą į Kristų, bet jų nuodėmės užginčija tą, ką jų lūpos sako. Tikrai tikėti į Kristų, reikšia, kad mes turime priimti Jo pamokinius ir kasdien elgtis sulig Jo įsakymų. Taip elgdami nepažūsime. Mūsų kasdieninis gyvenimas turi pareikšti daugiau negu mūsų lūpos išreiškia. Aiškūs yra šie Viešpaties žodžiai: "Ne kiekvienas, kurs man sako: Viešpatie, Viešpatie! įeis į dangaus karalystę, bet kas daro mano Tėvo valią, esančio danguje, tas įeis į dangaus karalystę."

Tas klausimas, "Kas jums rodosi apie Kristų?" reikalauš iš kiekvieno atsakymą bent vieną kartą šiame pasaulyje. Teismo dienoje šis klausimas vėl reikalauš iš mūsų atsakymą, ir mūsų gyvenimo pasielgimai vienai arba kitaip kalbės už mus.

Mylimieji! Klystate, jeigu manote atidėti ligi teismo dienos šį atsakymą, nes toje dienoje "žmogaus Sūnus ateis savo Tėvo garbėje su savo angelais ir tuomet Jis atsilygins kiekvienam, žiūrėdamas jo darbų." Tegul jūsų geri darbai šiame pasaulyje šviečia žmonių akyvaizdoje, kad jie matydami jūsų darbus garbintų Dievą. Tada ir danguje tikrai su šv. Petru sakysite: "Mes įtikėjome ir žinome, kad tu Kristus, Dievo Sūnus."
K. J. Dovydaitis.

Tačiau bolševikų godumas yra nepasotinamas. Nors Vakarai vis didesnėmis nuolaidomis bando išsipirkti nuo naujo karo, bet klausimas, kaip ilgai nuolatos didėjas skaičius pavergtų tautų pakės Rusijos vergiją ir kaip ilgai Amerika ir Anglija įstengs "koncesijomis" nuraminti Rusijos mešką. Tą klausimą ateitis išriš. —mjk.

PASITYCIOJIMAS

Nesenai Stalinas, atsakydamas į Associated Press tris paklausimus, pareiškė, kad "nei tautos nei jų kariuomenės nenori karo"; priešingai, jos nori, kad visi žmonės glaudžiai, taikiai ir laisvai gyventų.

Argi toks Stalinu pareiškimas nėra pasityčiojimas iš pavergtų žmonių? Užgrobes Baltijos kraštus, Balkanus, apžiojęs Iraną ir Mandžuriją ir vis daugiau tautų, lyg tas "smakas," rydamas, jis kalba apie "visų tautų laisvę!"

Girdi, tik mažytės politikierių grupės kurstą žmones vienus prieš kitus, kad išsaukti naują karą. Jis pataria griežtai protestuoti prieš tas grupes ir visokius agresorius ir net smarkiai bausti visus kaltininkus už ardyumą žmonių vienybės ir pasaulio ramybės.

O kas gi, sulig Stalinu, yra tos "politikierių grupės"? Ogi mažosios, bolševikų pavergtos tautos, kurios drįsta kelti balsą ir šauktis į didžiasias demokratines tautas, ieškodamas užtarimo bei pagelbos išlaisvinti iš bolševikų vergijos. Už tai jos turėtų būti "nubaustos," nes jos drumsčiau ramybę, arda vienybę!

Bet juk toms tautoms pat pradžioj karo buvo žadėta laisvė, o po karo jos gavo vergiją. Jos kovoja ne už ką svetimo, o už teisę gyventi laisvai ir nepriklausomai, kaip kas nori ir kaip moka. Kol ta teisė joms nėra gražinta, jos nenurims. Kalbant apie lietuvius (o šis posakis tinka ir kitoms tautoms), galima išsireikšti taip: Kas bus kas nebus, o lietuvius nevergaus. Jis bus kada nors vėl laisvas!
—mjk.

LIETUVOS DRAUGAS

WASHINGTON. — Kovo 11 d. kongresmanas D'Alessandro (Md.) "Congressional Record" išspausdino Baltimorės Lietuvių Draugijų Tarybos rezoliuciją, reikalaujančią ištraukti sovietų okupacinę armiją iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos; leisti Baltijos valstybių žmonėms sudaryti savo laikinąsias vyriausybes; ištiesti pašalpos akciją į Baltijos kraštus ir priimti Baltijos respublikas į UNO.

Sykiu jis paskelbė jo gautąjį Lietuvos pasiuntinio P. Žadeikio padėkos laišką bei valstybės sekretoriaus laišką, pažymintį, kad Baltimorės Lietuvių Tarybos rezoliucija yra perduota atitinkamam skyriui.

Didžioji Savaitė

Paskutinė Gavėnios savaitė vadinama "Didžioji Savaitė" dėlto, kad per tą ištiesą savaitę Kristaus įsteigtoji Katalikų Bažnyčia apvaikščioja svarbiausias mūsų atpikimo paslaptis, šventas mūsų išganimo tikėjimo paslaptis. Kiekviena tos savaitės diena daug ką reiškia ir daug pasako. Kiekvienos tą savaitę dienos apvaikščiojimas žmogų sužadina ir sugraudina mūsų širdis. Viskas primena mums baisias Viešpaties Jėzaus Kristaus kančias ir Jo mirtį ant kryžiaus. Geri katalikai šią savaitę daug daugiau savęs išsižadada, labiau pasninkauja ir nuoširdžiau meldžiasi. Tuomi jie tinkamiau prisirengia prie džiaugsmingo apvaikščiojimo šventų Velykų.

Sventoji savaitė.
Kaip tu mums brangi!
Kasdien mus prie Kristaus
Artyn vis trauki.
—M. J. U.

Palminis Sekmadienis primena mums Kristaus garbingą įėjimą į Jeruzolimą, prieš pat Jo kančią, kuomet minios kėjo ant kelio medžių ir palmių šakas, giedodamos: "Osana Sūnui Dovydo!" Atminimui to įvykio, Palminiame Sekmadienyje šventinama palmės ir dalijama žmonėms, su kuriomis rankose einama procesijoje.

Didysis Ketvirtadienis primena mums Paskutinę Vakarėnę, įstatymą Švenčiausio Sakramento, Kristaus maldą Alyvų darželyje, Judos išdavystę, jo sugavimą, apaštalu išbėgiojimą ir pasislėpimą ir t. t.

Didysis Penktadienis primena Kristaus kančią ir Jo mirtį ant kryžiaus. Nuo 12 iki 3 valandai po pietų vadinamas merdėjimo laikas, tai valandos Kristaus kabojiimo ant kryžiaus ir Jo mirties.

Didysis Šeštadienis primena apaštalu išgastį, nusiminimą ir nusivylimą. Bažnyčiose tą dieną būna ilgos ir įvairios apeigos bei maldos. Šventinimas ugnies, velykinės žvakės, krikšto vandens ir t. t.

Didžioji Savaitė baigiasi vakare su Kompletorija ir pamokslu.
Didžiam Šeštadienijė dažoma Velykoms margučiai ir šventinama Velykų pyragai ir kiti valgiai.
—mjk.

TIESOS IEŠKANTIEMS
"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. vii, 8)

GARBENIO IR JO GIMINIŲ NUODĖMĖS
Parašė Kun. J. Gerutis

PRAKALBA

Kun. J. Gerutis (Bulvocius, Vadoklių parapijos klebonas), žymus rašytojas ir įvairių laikraščių bendradarbis, yra parašęs daug knygų ir straipsnių tikybinio turinio. Tie straipsniai, išmėtyti po įvairius laikraščius, reikėjo surinkti į krūvą ir paruošti knygą.

Kad ta knyga pasidarytų skaitytojui įdomesnė, kun. J. Gerutis išveda aikštėn tulą Garbenį, su kuriuo jis ginčijasi apie viską, kas tik Garbeniui užplūsta ant seišlės, ateina į galvą. Garbenis visiems patiks ir niekas net pats kun. Gerutis, nesako ir nesakys, kad tokio asmens, kaip Garbenis, niekad nėra buvę pasaulyje.

Ir iš tikro, rimtai pagalvojus, argi galima sakyti, kad Garbenis nėra gyvenęs ant žemės. Garbeniui yra pilna visur, kiekvienoje parapijoje. Kai kurie jų dar jauni, energingi, malonūs taikūs, be galo švelnūs, mandagūs, vadinama save "apsi švietusiais, bet tikybiniuose bei dvasiškuose dalykuose yra amžini tamsuoliai. Vargšai Garbeniai, gaila jų! Nors jie yra labai opūs, bet kun. Gerutis juos myli, neatsižvelgdamas kas jie bebūtų—mokyklų studentai ar dirbtuvių bei įstaigų darbininkai, profesionalai ar Garbenių sėbrai, gyveną ūkiuose ar miesteliuose bei miestuose—tas jam nesvarbu. Jis visiems nori duoti gerų patarimų ir užtat jis čia patiekia, trumpoj formoj, įvairiais tikybiniais dalykais patarimų, kuriuose Garbeniai ras sveiką atsakymą į nulumones bei klausimus, kiliusius jų galvose, arba besiklauskant ar besiklauskant keistų išsireikškimų prieš tikybą, Bažnyčią ir net prieš patį Dievą. Tie atsakymai bei paaiškinimai nėra įkyrūs nei nuobodūs, jie, išarti vienai ar kitaip, bus visiems naudingi ir suprantami.

Tuose atsakymuose neieškokite, kad viskas būtų paeiliui, nei nereikalaukite, kad visi tikėjimo klausimai būtų paliesti. Prie progos, kada nors vėliau, bus galima šį-ta plačiau išdėstvti. Tuo tarpu pasitenkinkite tuomi, ką čia rasite. Čia bus kalbama ne vien apie pačius svarbiausius tikybai užmetinėimus, bet pasipainios ir šiuo metu išreiškiamos nuomonės apie kunigus: veikėius ir t. t. Nors, tiesa, tie dalykai yra menki, neverti cinčo, bet ka darysi, kad šiandien žmonia yra pakendus didžiausiam nepasitenkinime, mėesta sukties klaidos rate. Labai bus malonu, jei šitie paaiškinimai pasitarnaus mūsų Garbeniams ir nušvies jiems neaiškius tikybės reikaluose dalykus.

GARBENIO ASMUO

Garbenis, tai ne tikroji pavardė, bet pramanyta Lietuviai mėgsta vienas kitą pravardžiuoti. Kaip antai: Baltakis, Kreivaburnis, Kurpris, Kumpanosi, ir kitaip. Mūsų Garbenis gavo tokią pavardę dėl to, kad buvo garbinuotas, kaip Krymo avinas. Mes, aplenkę jo vardą ir jo tėvo pavardę, vadiname jį Garbeniu, kaip žmonės kad vadina.

Malonus skaitytojai! Rasi tu nepažįsti Garbenio? Aš čia suvesiu tave į pažintį su juo. Garbenis nėra vaikas, bet ir ne senis, pabaigęs aštuonioliką metų. Jis nėra prastas darbininkas, bet nėra garsus, dailydė ar artistas—jis dirba lengvesnių darbų dirbtuvėje. Garbenis nėra turtuolis, bet nėra nei varguolis. Jis yra tarpe tu dviejų, žmonės jį laiko vidutinėje pagarboje pagal jo gimdytojų. Garbenis nėra joks nepajėgėlis, žioplelis, bet nėra nei pergabus, o taip sau apsitrynęs. Jis tamsamone, už kurią laikraščiuose moka centą, o smulkėje—dvylekį. Garbenis nėra kad tai būtų pamaldus, kad tai pildytų kataliko priedermes, bet Dieve lenk nėra ir blauros nedoreilis. Jis laikosi tame tarpe—jis neišsireiškia. Garbenis neišjuokia kunigų viešai, jam rodo toks pasielgimas visal klabiškas, o tai jau nemaž reiškia. Bet užtat sutikęs dvasiškį nesisveikina, jis prasi lenkia nepasakęs nei gerbimo nei pikto. Jis tokiame atvnyje pasirodo abejutis. Kad dėl manęs, galiu pasigirti Garbenis kartais atsimaun. Taip štai, jis yra pasveikėnes mane, kuomet aš jį vėdžiau prie pirmosios šv. Komunijos ir sveikina dabas susitikęs pas savo tėvelius, pas bendrus prietelius, tų nepasaujos, kad niekas nematytų ir kad būtent už kelių varsnų nuo venamojo buto.

Man regis, Garbenis baigs savo gyvenimo nelėbire nei ant kartuvių, netaps nei šventuoju darbiau. Jis yra kol kas tarp tarpe, yra padoras vyruks. . . Ar tas padorumas yra iki viršaus, apie tai kalbėsime truputį paskiau. Tuo tarpu reikia pasakyti, kad žodį padorumas žmoniškiai apverčia piktum ir kitur.

Dabar, tikiuos, skaityjas busi užtektinai supras, kas toks tas Garbenis? dar pridursiu, kad jis nei milžinas, nei neišaugęs, bet yra vidutinio ūgio; nėra nei blauros, nei garsus, bet yra šiaip sau; kad nei nutukes, nei sudžiūvęs, bet vidutinis—tuomet sime pilną jo asmeninį veikslą ir sutikę ant kelių kysime: "Štai Garbenis!"
(Bus daugiau)

is, tai ne tikroji bet pramanyta mėgsta vienas kita uotis. Kaip antai Kreivaburnis, Kurmpanosi, ir kitaip arbenis gavo tokia dėl to, kad buvo otas, kaip Krymo Mes, aplenke jo varėvo pavarde, vadina rabininkas, bet ne, dailydė ar artistas

is skaitytojau! Ra- ažišti Garbenio? Aš u tave į pažintį su rbenis nėra vaikas senis, pabaigęs aš a metų. Jis nėra rabininkas, bet ne, dailydė ar artistas

is lengvesnių dar- vėje. Garbenis ne- olis, bet nėra nei . Jis yra tarpe tu- nonės jį laiko vidu- garboje pagal jo ū. Garbenis nėra ajėgėlis, žiopielis, nei pergabus, o psityręs. Jis turi už kurią laikra- ka centą, o smuk- lekį. Garbenis ne- ai būtų pamaldus, pildytų kataliko es, bet Dieve lenk- auris nedorėlis. Jis me tarpe—jis nei- Garbenis neišju- ū viešai, jam rodo- elgimas visai kiau- tai jau nemaž reiš- užtat sutikęs dra- isveikina, jis praš- epasakęs nei ger- Jis tokiaime atve- odo abejutis. Kas es, galiu pasigirti kartais atsimain- t, jis yra pasveik- e, kuomet aš jį re- ir pirmosios šv. K- ir sveikina dab- pas savo tėvelio- lrus prietelius; ta- ojas, kad niekas- yty ir kad bū- elių varsnų nuo-) buto.

is Minia gal būt labai skaitlinga, bet, jei ji neorganizuo- vado, nedaug ką gera gali padaryti. To mes galime mokytis net iš žemesnių sutvėrimų. Dėl pavyzdžio rankime biteles avilyje. Kol su jomis yra motinėle, bi- rus laikosi organizacijos ir kruopštumo darbe. Bet kai motinėle pašalinama, visos bielij spiečius pakrinka. Kas kitas laukia lietuvių kolonijas, kur nėra vado, kur nėra parapijinio centralizuoto organizuotumo. Tikybos kalais jie prisiglaudžia prie kitataučių katalikų bažny- bet tautos žvilgsniu jie, kai toji atplėšta medžio ša- lieka be gyvumo.

is Zila senovė parodo lietuvius tikinčiais žmonėmis. Jų nimas buvo tais laikais ir dabar surištas su bažny- Senovės gadynėje, prieš priėmimą krikščionybės, jie ai stambeldiško tikėjimo. Turėjo savo kunigus va- amus kriviais, turėjo žinyčias, amžinąją ugnį ir ją opančias vaidelutes.

is Priėmę katalikų tikybą, jie kūrė parapijas, statė baž- as Dievo garbei ir savo sielos reikalų aprūpinimui. uivio kataliko gyvenimas nuo lopšio iki karšto lentos ampriai surištas su bažnyčia. Atėjus mažam, silp- ai kūdikėliui į pasaulį, jo motinėle, Dievo jai duotu meit- ausmu, glaudžia jį prie savo širdies, juomi džiaugiasi, ū, kryžiaus ženklų jį laimina.

is žmogus per šv. krikštą tampa bažnyčios nariu. Die- ūkeliu, vertu Jo amžinos laimės, kuri slopiasi Dievo regėjime. Krikšto tėvai pristato kūdikį bažnyčion, ūngas, apsitaisęs bažnytinį apeigų rūbais, kūdikį iš- ūngai apkrikštija.

is (Bus daugiau)

LIETUVIŲ R. K. PARAPIJA

Rašo KUN. A. BRISKA

(Tęsinys)

PARAPIJOS MOKYKLA

Parapijos pastogėje randasi parapijos mokykla. Ją žino jauni lietuviukai; juos moko lietuvaite seselės mo- jios. Be bendrai visiems vaikams nustatytos moky- kas programos, jiems dar yra privaloma lietuvių kalba tyba. Mes esame dalis garbingos lietuvių tautos su- ūa praeitimi. Šį testamentą paveldėjome iš prabočių. ū jį mums svarbu palaikyti, nežiūrint, kad žiaurūs ūėjai per ilgus metus bandė lietuviams išplėsti jų ūgenybes: kalbą ir tikybą. Grynaus ir gyvais lietuvi- ūi tegalime paruošdami jaunąją kartą į savo vietas. ūas kitas kaip tik mūsų parapijinė mokykla mums gali ūrinti progą įdiegti ir išugdyti lietuviybės ir katalik- ūdiegus jaunose lietuviukų širdyse. Šiandien jau turi- ūau nemaža lietuvių lankiusių parapijines mokyklas ūlanko aukštąsias mokyklas, kolegijas, universitetus. ūipgi yra įvairias profesijas baigusiu. Taigi nors pa- ūjos mokykla yra labai atjaučiama našta ant parapijo- ūpečių, bet tos mokyklos daviniai yra aiškiausiai liūdy- ūti, kad už tai seka visus gausus atlyginimas ir iš tauty- ū ir iš dorovės, ir iš tikybės atžvilgių. Gyvename ne tam. ū išnykti, ne tam, kad vergauti, bet tam, kad su žmo- ū teisėmis pasaulio tautų šeimoje nepriklausomai gy- ūvime. Užtat, prie progos daugelis mūsų jaunimo, turėju- ūaimės lankyti parapijinę mokyklą, pasiekę moksle vir- ūes, mokės ir galės tinkamai pasitarnauti savo tautai. ūai tas jaunimas yra šviesia ateitimi.

Parapija yra ašis, centras visos veiklos jos ribose. Jai, ū sakant, tenka koordinuoti parapijos draugijų veiki- ū kad kiekvienai draugijai būtų lygi progą savo darb- ū išvystyti. Užtat draugijų valdybos ir nariai savo ūlogėje jaučiasi kai namie apie ką byloja jų nuveikti ūai ne vien parapijoje, bet ir už jos ribų. Užtenka pri- ūinti pirmojo didžiojo karo laikus, kada nukentėjusi ūkaro Lietuva šaukėsi amerikiečių lietuvių pagalbos. ū balsas buvo išgirstas ir suplastas. Parapijiečiai no- ūrinkosi į parapijų svetaines ir čia kas už kiek išsi- ūdami pirkto laisvės bonus. Kiekvienas troško savo ūkajį kraštą, savo brolius ir seseris lietuvius pagalbėti, ū karo griuvėsių Lietuvos laisvei ir nepriklausomybei ūkuriant. Bet ne vien bonų pirkimui jie klojo šimtinė- ū Auku rinkėjai vykdavo čia kai iš gausybės rago. ūpeja, būdavo, vienas išvažiuoti, jį vieton yra kiti. Tie- ū buvo visos tas darbas, tos aukos geriems tikslams, pa- ūtais, tat, gerais darbais tegalima vien džiaugtis. Be- ūkantiems svečiams, klebonija visad būdavo tinkama ūstoti pastoge. Klebonai pasirūpindavo atvykusį sve- ūai ta progą ruošiamas prakalbas tinkamai išreklamuo- ū parapijiečiams. Ne vien pavieniai, bet labai dažnai or- ūzuotai kaipo draugijos klausėsi atvykusio iš Lietuvos ū širdis Lietuvos reikalams. Vis tai dėka parapijos or- ūzinuotumui. Kur to organizuotumo nėra, ten nei pa- ūaus pasisekimo negali būti. Tą ir iš Lietuvos svečiai ūbėjo, kai jiems teko važinėti su prakalbomis tose ūose, kur lietuvių gyvena bet nesusiorganizavę į parapi- ū.

is Minia gal būt labai skaitlinga, bet, jei ji neorganizuo- vado, nedaug ką gera gali padaryti. To mes galime mokytis net iš žemesnių sutvėrimų. Dėl pavyzdžio rankime biteles avilyje. Kol su jomis yra motinėle, bi- rus laikosi organizacijos ir kruopštumo darbe. Bet kai motinėle pašalinama, visos bielij spiečius pakrinka. Kas kitas laukia lietuvių kolonijas, kur nėra vado, kur nėra parapijinio centralizuoto organizuotumo. Tikybos kalais jie prisiglaudžia prie kitataučių katalikų bažny- bet tautos žvilgsniu jie, kai toji atplėšta medžio ša- lieka be gyvumo.

is Zila senovė parodo lietuvius tikinčiais žmonėmis. Jų nimas buvo tais laikais ir dabar surištas su bažny- Senovės gadynėje, prieš priėmimą krikščionybės, jie ai stambeldiško tikėjimo. Turėjo savo kunigus va- amus kriviais, turėjo žinyčias, amžinąją ugnį ir ją opančias vaidelutes.

is Priėmę katalikų tikybą, jie kūrė parapijas, statė baž- as Dievo garbei ir savo sielos reikalų aprūpinimui. uivio kataliko gyvenimas nuo lopšio iki karšto lentos ampriai surištas su bažnyčia. Atėjus mažam, silp- ai kūdikėliui į pasaulį, jo motinėle, Dievo jai duotu meit- ausmu, glaudžia jį prie savo širdies, juomi džiaugiasi, ū, kryžiaus ženklų jį laimina.

is žmogus per šv. krikštą tampa bažnyčios nariu. Die- ūkeliu, vertu Jo amžinos laimės, kuri slopiasi Dievo regėjime. Krikšto tėvai pristato kūdikį bažnyčion, ūngas, apsitaisęs bažnytinį apeigų rūbais, kūdikį iš- ūngai apkrikštija.

(Bus daugiau)

Šv. Tėvas Rūpinasi Pasaulio Baduoliais

VATIKANAS. — Bala- džio 4 d. Šventasis Tėvas at- sišaukė į turtinguosius pa- saulio kraštus ragindamas įvesti maisto racionavimą, nes tik tuo būdu galima iš- vengti pasaulinio bado. Kal- bėdamas per radio, popie- žius priminė, kad jau dabar ketvirta pasaulio dalis ran- dasi ant bado kranto. Jis nurodė, kad visas pastangas atstatyti žmonijoje taiką ir ramybę seka bado smėkla ir jei nebus imamasi griežtų priemonių skurdui suma- žinti, tai ateitis gali būti la- bai katastrofiška. Rytinėje Europoje maisto nėra, piēt- nėje Europoje prastas der- lius, tas pat rytinėje Azijoje. Popiežius pabrėžė, kad ypa- tingai reikalinga skubi pa- gelba maisto stingantiems kraštams iki naujo derliaus ir tiesiog atsišaukė į Argen- tiną ir Braziliją, kurios turi maisto perteklių, kad jos be atidėjimo, kad jos da- lytųsi savo ištekliais su tais kraštais, kuriems būtina reikalinga parama maistu.

LONDON. — Anglų prem- jeras Attlee padarė parla- mentui pranešimą, kad mi- lionams žmonių įvairiose ša- lyse stinga maisto ir dauge- liui jau dabar gresia badas ir kad, nors anglai patys ne- ką turi, bet stengsis padėti tiems, kurie beveik nieko ne- turi.

Reikia Susirūpinti BALF'o Ateitimi

Kadangi Bendrojo Ameri- kos Lietuvių Šalpos Pondo dabartinis biudžetas tesės tik iki šių metų galo, BALF'o valdyba, skyriai, o kartu ir draugiška spauda bei gera- noriai žmonės rimtai ren- giasi veikti ir rūpintis toli- mesniu BALF'o šalpos dar- bu.

Didžiosios karo audros pa- sibaigė. Pasaulis grįžta prie normalumo. Daug kur jau saulės spinduliai pasirodo. Tik vargšams Nerio ir Ne- muno krašto žmonėms dar dangus apsiniaukęs. Dar jų padėtis sunki ir gyvenimas nežinomas. Daug jų, be na- mų, be pastogės, be gyveni- mo reikmenų, laukia bausis rytojus. Kas juos sušels, kas juos priglaus? Ameri- kos lietuvių link jų akys nu- kreiptos ateities vilčiai.

Netrukus grįš BALF pir- mininkas kun. Dr. J. B. Končius, ir parveš mums vi- sokių žinių žinelių, linksmų ir kitokių. Praneš jis, ko- kia dalies lietuvių yra padė- tis: ko jiems trūksta, ko jiems reikia. Po to, per pas- kutinius šešis šių metų mė- nesius, reikės gerai padirbė- ti, nelaimingų brolių ir se- sučių vargai sumažinti, juos aprūpinti. Mes, laiminges- ni, neužmirškime nelaimin- tųjų!

Nadas Rastenis, Einantis BALF Pirmininko Pareigas.

Kaip Bolševikai 'Susitaikė' su Iranu

NEW YORK. — Irano val- džios atstovas ištraukė tos šalies skundą prieš Rusiją,

nes Rusija pasižadėjo "be jokių sąlygų" atšaukti savo kariuomenę iš Irano iki gegužės 6 dienai.

Rusija taip pat atsakė U- NO saugumo tarybai, kad ji "susitaikė" su Iranu.

Gavusi tokius praneši- mus, saugumo taryba leng- viau atsikvėpė, bet dėl visa ko nutarė, kad gegužės 6 d. Rusija ir Iranas praneštų, ar rusų kariuomenė jau yra, kaip buvo žadėta, ištraukta iš Irano.

Kai kas manė, kad dabar ginčas su Rusija jau "likvi- duotas" ir saugumo taryba pereis į svarstymą procedū- rus taisyklių ir kitų pasaulio tautų organizacijos pradi- nių klausimų sprendimo.

Bet Maskva paskelbė per radio, kad ji ne tik "susitai- kė" su Iranu, o taip pat "su- sitarė" įsteigti bendrą rusų- persų aliejaus kompaniją, kuri išnaudos aliejaus vers- mes šiaurės Irane. Tas vis- kas atrodė paprastu dalyku, vienok naujoje kompanijoje rusai pasiėmė 51 procentus sprendžiamosios galios, kas reiškia, kad už ištraukimą iš Irano rusų kariuomenės Stalino imperija gauna dar vieną didelį kasnį—Irano aliejaus versmes.

To negana. Sovietų at- stovas Gromyko įteikė sau- gumo tarybos nariams rusų "protestą," kam kišamasi į "dviejų draugingų šalių" vi- daus reikalus, pabrėžda- mas, kad saugumo taryba iš viso pataikė pro šalį, nes ne jos reikalas buvo kištis į Irano ir Rusijos ginčą.

Dabar saugumo taryba yra pastatyta prieš naują dilemą: arba turi prisipa- žinti, kad ji, rusų-persų gin- čė, visą laiką klydo, arba at- mesti Gromyko protestą ir žiūrėti, kad rusai pildytų sa- vo pažadus.

Kanados Lietuvių Tarybos Sąstatas

NEW YORK (LAIC).— Kanados lietuvių gražiai bendradarbiauja su Ameri- kos Lietuvių Taryba. Gau- si jų delegacija buvo atvy- kusi į Amerikos Lietuvių Kongresą Chicagoje.

Šiais metais įvykusiame Kanados Lietuvių Tarybos me- t i n i a m e susirinkime Montrealyje tapo išrinkta KLT centro valdyba 1946 metais: pirmininkas A. Na- vickas, 6642 Third Ave., Rosemount, Montreal; vice- pirmininkas J. Trumpa, sek- retorius L. Gudas, sekreto- rias padėjėjas J. Gaurys ir išdmininkas J. Duncikas.

Kanados Lietuvių Tary- bos Toronto skyriaus valdy- ba 1946 metais: pirminin- kas J. Jokubynas, vice-pir- mininkas A. Augutis, sekre- torius M. Dervinis, sekreto- rias padėjėjas S. Batkienė, išdmininkas Z. Užemeckienė.

Moteris paprastai pasiima sau kreditą už visus savo vy- ro nuopelnus, bet skaito jį atsakomingu už visas jo silpnybes. (Girdėta.)

Siuncia Padėką ir Prašo Pagalbos

Alfonsas Sigaudas siun- čia viešą padėką Amerikos kariams, kurie jį išlaisvino iš nacių koncentracijos sto- vyklos Belgijoje.

Alfonsas Sigaudas sako, kad jis buvo du metus bolše- vikų nelaisvėje, o paskui tris metus vokiečių nelaisvėje. Skundžiasi, kad abiejose ne- laisvėse buvo žiauriai kan- kintas, labai sunyko jo svei- katas ir prašo amerikiečių lietuvių katalikų jam pagel- bėti — pasiūsti pinigų ar maisto. Sako, jo brolius, se- seris ir tėvus bolševikai Lie- tuvoje sušaudė.

Jo adresas: Alphonse Si- gaudas, etsez Morren Jean, rue des Ecoles 39, Berloz (pres de Waremmes), Prov- ince de Liege, Belgium.

Raudonasis Kryžius Mūsų Gyvenime

Savo įvairiausia veikla, Amerikos Raudonasis Kry- žius, lygiai taikos, kaip ir karo metu prisideda prie šeimos, apylinkės ir tautos sveikatos ir gerovės, laiku iš- tiesdamas gailestingą ranką nelaimingiems šios ir kitų šalių žmonėms.

Geresnis maistas dėl ge- resnės sveikatos—tai tikslas Raudonojo Kryžiaus Mity- bos Patarnavimo, kuris rū- pinasi, per Raudonojo Kry- žiaus skyrius visoje šalyje, kaip pirkti, kaip pagaminti ir kaip prezervuoti maistą.

Kaip galima taupyti kvie- čius ir riebalus? Kaip ga- lima šeimai duoti tinkamą maistą kada nėra daug pi- nigų? Kaip ilgai reikia vir- ti daržoves? Tai tik keli klausimai, kuriuos Mitybos Skyrius padeda šeiminiškai atsakyti, o tuomi padeda ap- saugoti jos šeimos sveikatą.

Nelaimės užpuola visas šeimas ir visus žmones. Li- ga taipgi kerta visus. Savo Namų Slauginimo Kursais Raudonasis Kryžius mokina šeiminiškai kaip prižiūrėti savo šeimos narius kada jie suserga.

Jei kada šeimoje kas nors puolant susižeidžia, įsipaui- na, ar kitokia nelaimė už- puola, Raudonojo Kryžiaus pirmos pagalbos išmoktos pamokos padeda šeimini- kei pačiai prižiūrėti ligonį, nereikia prašyti kaimynų pagalbos.

Per Raudonojo Kryžiaus skyrius galima išm o k t i plaukti. Raudonasis Kry- žius prisideda prie palaiky- mo sveikatos ir gerovės visų žmonių, visų amžių ir visų tautų.

American Red Cross.

Štai Kaip Yra Gyvenime

Sakoma, kad jeigu nebūtų kalnų, nesuprastume, kas yra pakalnės ir lygumos. Laimingas nesupranta ne- laimės. Sotus—alkano ne- numano. Tinginys, priešin- gai, mano, kad ir kiti nieko neveikia, arba būtų kur kas geriau, jei neveiktų, tai ne- reikėtų juos kritikuoti.

ANTANAS:

Laisvės Metu

Apysaka iš 1905 Metų Revoliucijos Lietuvoje

II

PRAKALBA

(Tęsinys)

"Šiandien, mamyte, ne! Taip greit išmokyti tos vi- sos tamsios, juodos darbininkų minios negali. Bet pa- mažu, pamažu, per keletą metų, o gal ir per kelioliką me- tų, o visgi išmokysim ir gana. Pažiūrėkime tiktai, kaip kituose kraštuose. Juk tik ir ten tie patys darbininkai, ir rykščių nėra, o vienok dirba ir net smarkiai dirba. Dėl ko dirba?—užtai, kad darbininkai tenai apšviesti supran- ta darbo naudą, tai ir dirba. O kad lengviau būtų jiems susirasti darbą, ir kad geriau galėtų sunaudoti savo darbo vaisių—susitvėrę jie yra į tam tikras draugijas bei są- jungas."

"Tai gal manytum, Juozuk, ir pas mus įvesti darbi- ninkų draugijas ir sąjungas?"—šypsodamasis užklausė Dorys.

"O kaip manot, dėdute, draugijos—tai ne tik darbi- ninkų, bet ir ūkininkų ir visų žmonių galybė. Per drau- gijas žmonės lengvina savo vargus, spartina savo darbus."

"Na, aš labai norėčiau žinot, kokių būdu tos tavo draugijos gali man paspartint darbą. Bene ateis jos man padėti dirbti?"

"Dirbti, kaip nedirbti," aiškino Juozas, "bet, esant draugijoje, galima daug vienas nuo kito gražių patarimų išgirsti. Ant galo, kad ir dirbti, dėlko negali susitvėri- tokia ūkininkų draugija, kurie įsitaisę bendras mašinas ir darbui įrankius gali vienas kitam padėti apdirbti lau- kus, arba, kitaip sakant, ateiti vienas kitam į talką, kaip ir dabar kai kuriose šalyse yra daroma. Kaip ūkininkai, taip, sakau, ir darbininkai gali, į draugijas susitvėrę, tu- rėti savo kasas, iš kurių gautų pašalpą senatvei, ar ligai atėjus."

"Nemiršta, vaikeli, badu dar ir dabar jie," tarė senoji Rugienienė. "Katras, vaikeli, buvo jaunas geras žmogus, tai ir senatvėje žmonės jo neapleidžia!"

"Ana va, ką mamytė sakoi!"—sušuko tuo tarpu grin- čion įbėgusi Onytė. "Sako, geras žmogus ant senatvės ne- kenčia bado. Ogi Stepšių senukas, ką Išlandžių dvare ilgus metus artojavo, koks, sako, buvo geras žmogus ir koks darbininkas, o dabar?"

"A, Stepšys! O, tai parinktas žmogus! Atsimenu pats, kaip sykį suėjau su Išlandžių ponu: tai, girdi, duok man, Dory, dešimtį tokių Stepšių, kaip šits, tai aš galėsiu paleisti visus savo kumečius, o dvaras mano bus puikiau jžiūrėtas, negu dabar! Na, ale tai ir buvo: nei degtinės, nie pypkės, nei jam kompanijų, nei jokių šelmybių, nieko. Jis tik žinojo du keliu: vieną į bažnyčią, kitą į darbą. Aa, ūu," gyrė vis Dorys ir, rodos, vis dar norėjo tą žmogų girti.

"Taigi, matot, dėdule, koks tai buvo žmogus, o ko se- natvėje susilaukė?"—tęšė Onutė. "Ana pereitą žiemą aš anksti, dar nešvitus, atėinu į bažnyčią. Žiūriu, palei šven- toriaus zomatą, pasnyne kas gumšo. Prieinu arčiau, žiū- riu ir nepažįstu: be kepurės, galva nuplikus, ausys ir ke- letas likusių plaukų apšarmoję, net balti, kaip sniegas. Rankos pajuodę, dreba, laikydamos dvi dideles lazdas. Ant pečių nudrįskusi, vienu lopu, rudinė. Kojos—pėdos visai basos, o blauzdos apvietotos kokiais tai skarmalais, kurių galai prisivėlę sniego ir vilkdamiesi paskui vargšą, suledėję barška..."

"Ai-ai-ai!—dejavas vargšas, o tas jo dejavimas vos-vos išsiverždavo iš pusiau suledėjusių lūpų ir čia pat ant vietos kurčiai nyko ore."

"Seneli, seneli!—arčiau priėjusi, ėmiau jį šnekinti—tau šalta, vargše! Te skepetą, apsisupk nors savo galvą! Te ir sūrio su duona, gal nevalges esi."

"Bet vargšas nesijudino nuo vietos, tik pakreipė į ma- ne savo blizgančias akis ir linktelėjo galva. Truputi pa- lūkęs, dar sykį linktelėjo ir, vos girdė, tykiu balsu su puse lūpų pratarė:

"Ačiu tau, vaikeli! Jau man to visko nereikia! Ne- turiau kur galvos priglausti. . . Salta man . . . Dieve tu ma- no! Ačiu, vaikeli, ačiu!—ir vis tik tiek ir tiek kalbėjo, o ašaros, kaip žirniai, jam per skruostikus byrėjo."

"Vargeli—pamislįjau—tu mano! Ir nežinia kas šir- dj, tarytum, replėmis sugniaužė. Norėjau verkti—nesi- verkė, norėjau gelbėti senelį—neturėjau kuo ir kaip. Ant galo, priėjau prie senelio, paėmiau už rankos ir traukte įtraukiau į bažnyčios priangį. Pasodinau ant trepų, ap- gaubiau skepeta jam galvą, ir surinkus skudurų—ap- vyniojau kojas."

"Sėdėk, sakau, vargše, gal visgi čia šiek tiek šilčiau ir ramiau bus!—Tai matote, mamyte, sako, geras žmogus ir pasenęs nemirs badu!"

"Stepšys, tai kas kita! Ir jis būtų nemiręs badu,"— ėmė aiškinti Dorys,—"jeigu senasis ponas būtų Išlan- džiouose. Bet ponui susibankrūtijus—žmogus turi vargti. Ką padarysi—tai nelaimė! Nelaimė..."

(Bus daugiau)

English Section

President Praises Capital City's Plans For Good Friday Observance

WASHINGTON.—President Harry S. Truman has given his personal endorsement to the Three Hours observance of Good Friday here and expressed the hope that other communities throughout the country will follow the "fine example of cooperation" shown in the District of Columbia's plans for the day. The President made his comment in a letter to Dr. Oscar F. Blackwelder, a Lutheran clergyman in Washington who is chairman of the Observance Committee.

Simultaneously with the President's letter, R. R. Zimmerman, an administrative assistant to the chief executive, dispatched a memorandum to the heads of all Government departments asking that they allow employees to participate in Good Friday services.

The President noted that a Catholic Archbishop, the Most Rev. Michael J. Curley, of Baltimore and Washington, and an Episcopalian and Methodist bishops were co-chairman of the group.

"This indicates a spirit of Christian love and cooperation most welcome in a world sadly torn by discord and despair. The plan which you and your colleagues have drawn up is ideal in that it seeks the cooperation of all to the end that opportunity be given through which those so disposed may attend religious services of their choice during the Three Hours dedicated to remembrance of the death of the Savior," the President wrote.

"At all times and under all conditions of society men have found spiritual profit in meditation on the culminating sacrifice of Christ's life. The lessons of the Cross are especially vital at this hour when mankind stands at the crossroads where most perhaps be made the final choice between the brotherhood of man and a ruined world.

"I hope that the fine example of cooperation being shown in our capital city may be widely emulated through out the nation," he concluded.

The Rev. Joseph E. Gedra, pastor of Immaculate Conception Church, is secretary of the committee, which seeks the voluntary cooperation of business firms and private agencies in the observance of Good Friday, and which has the support of numerous community groups, among them the Knights of Columbus, Catholic War Veterans, George Washington University Newman Club, and the International Federation of Catholic Alumnae.

Cardinal Reads Papal Bull Making St. Anthony a Doctor

LISBON.—In the Church of St. Anthony, built here above the little room that is said to be the saint's birthplace, Cardinal Cerejeira, Patriarch of Lisbon, read the Pontifical Bull declaring St. Anthony a Doctor of the Church.

"Be glad, fruitful Portugal, O fruitful Padua, rejoice; for you have borne unto earth and heaven a hero not unequal to the gleaming sun, glowing with holiness of life and renown for miracles as well as the radiant splendor of heavenly doctrine who has illuminated the whole world and even yet sheds upon in a vivid light," the letter of Pope XII stated. To those who read the "Sermons" of St. Anthony attentively, the Bull set forth, the Paduan is revealed as extraordinarily well-versed in the Sacred Books, a remarkable theologian in dogmatic investigations, a distinguished teacher and master in explaining ascetics and mysticism. The Bull describes how, on the 700th anniversary of St. Anthony's death in 1311, the Order of Franciscan Minorites had made "earnest entreaties" to Pope Pius XI to have the Saint placed among the Doctors of the Church, and had repeated these pleas to Pope Pius XIII. The Pontiff submitted the matter to the Sacred Roman Congregation of Rites.

Using as a guide the three requirements for a Doctor of the Church that have been followed since the time Pope Benedict XIV in the middle of the eighteenth century: outstanding sanctity of life, eminent Divine learning, and the declaration of the Roman Pontiff, the Congregation gave its approval after a secret vote on June 12, 1945.

Fatima Magazine in English

LISBON.—"A Voz Da Fatima," the magazine issued by the authorities of the Shrine of Fatima, is now appearing also in English and Spanish editions.

N. D. Professor Converts 41

NOTRE DAME, Ind.—An outstanding record as a convert maker has been compiled by a former Notre Dame professor during 46 months of service in the United

States army. First Lt. George M. Reichle, who was a professor of speech at the time of his entrance into the service, has given instructions to 41 officers and enlisted men while serving as an enlisted man in the field artillery and as an air forces information and education officer. The 41 entered the Catholic Church.

THE FOOL SAID: THERE IS NO GOD

A fish two miles down on the bottom of Pacific Ocean might say: I have thoroughly explored these waters and see no sign of Pike's Peak on the Rocky Mountains. Therefore there is no such as Pike's Peak.

Catholic War Veterans

CLEVELAND.—Quite a turnout attended the last meeting of March 27, we now have the Charter and the Post No. 15 613, there still is time to become a charter member in this up and coming organization of Catholic men, which is spreading to all the states of the United States.

At the last meeting a dance was discussed and the tentative date is set for the first Thursday after Easter, which will be April 25. By the time you read this, tickets will be for sale. Let's all help out by buying one ticket for yourself and one for the better half, if not for the better half then for the girlfriend. Come one, come all for an enjoyable evening.

It is the duty of every member to try and bring with him another Buddy for the next meeting. The more buddies the merrier the meetings, so until the next meeting let's sign up another member for the Post. We'll see you all at St. George's hall at the next meeting.

The state convention was quite a success at St. John's Cathedral with many men receiving Holy Communion at Holy Mass. The afternoon session at Hotel Hollenden was quite inspiring.

For more details of the convention and a picture of the state officers refer to this week's "Universe Bulletin."

A. L. SVETKAUSKAS.

AN EASTER GIFT

A subscription to "LITHUANIAN NEWS" Half price During the Subscription Drive

\$1.50 for one year \$3.00 for two years

"TO DIG I AM UNABLE"

"To dig I am unable, And to beg I am ashamed"; So I do my three best works, For which I'll never be blamed. Prayer, fasting and alms deeds, Are the best works I can do; And if you will do the same, You'll please God, I assure you.

Rev. M. J. URBONAS.

Slovakia Youth Wear Cross Emblems in Public

PRAGUE.—Contrasting with the party emblems worn by many non-Catholic associates, miniature metal crosses are being worn by Catholic young people all over Slovakia. In a few cases, the crosses were taken from students by security police on the ground that they were "Fascist."

Youth Tap Dances Way Into Maryknoll Order

CHICAGO.—The grace of a vocation often comes in a strange fashion. A tap dancing contest sponsored by a religious organization here gave to one of the winning contestants the book, "Tar Heel Apostle," life of Thomas Frederick Price, Maryknoll co-founder. The young man who won the book read it carefully and today is in one of the Maryknoll seminaries as a result. Tap dancing pays off in strange dividends.

QUESTION BOX

Q.—What is meant by the expression "white meats" during the season of Lent

A.—It is an old English name for food made of milk, butter, cheese, eggs and the like.

Q.—What does the word "Lent" mean?

A.—Though this Teutonic word has been used for centuries to denote the 40 days' fast, its meaning is Spring.

Q.—Why is St. Cecilia a patroness of music? Was she a great musician?

A.—It is very probable that she was not a musician. For centuries she has been represented in paintings and pictures as playing on the organ. This is due to the fact that to be saint in all panegyrics and poems is attributed the following expression of sentiment on the day of her marriage; that "while the musicians played at her nuptials, she sang to God alone." In other words, was this holy woman that even at her marriage she thought and sang only of her Maker. It was in this way, according to various writers, the saint was brought in closer relation with music, and today Cecilian Societies (musical associations) exist everywhere.

Q.—When the Blessed Sacrament is administered to a woman at home, should she have her head covered?

A.—Yes. The law of the Church states that women's heads should be covered when they assist at sacred rites, whether in the church or elsewhere. The lightest kind of a little veil or handkerchief suffices.

KRAUS THE JEWELER
V. J. KRAUZLIS, Savininkas
1816 Carson Street
S. S. PITTSBURGH (3), PA.
EVERGLADE 4850

Pavyzdinga Lietuviška Užėiga
VIOLA ŠIMKUNAS CAFE
GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUORS
2116 Forbes Street
CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

"Osservatore Romano" Tells of Soviet Persecution in Lithuania

ROME.—Three Catholic priests were crucified by Russians during the occupation of Lithuania in 1941, an article in "Osservatore Romano," Vatican City daily, charges. The article, signed by Alex Richards, says that "three tall wooden crosses" were "hastily constructed by Russian soldiers" and that each bore the dangling body of a Catholic priest, whose only crime was that of his religion.

The priests were identified as Justin Dabrlia, widely known in Lithuania as first director of Catholic Action in that country and director of the production of religious and historical films portraying national Catholic characters; Vaclovas Balsys, a young priest, and an elderly priest, Father Petrika. The article also accuses the retreating Russians of "brutally murdering another dozen priests and carrying away 15 others who gave their lives for their faith." During the Russian occupation, it further charges, 50,000 Lithuanians were deported to Siberia, and during one single night raid, 30,485

men, women and children were taken and "systematically separated and sent into different parts of Russia, never to meet again."

Soviet propaganda is spreading the falsehood, the article states, that the Lithuanians, who are 81% Catholics, have united themselves willingly with Russia. Quite the contrary is true, the author states, adding that "at present Lithuania is being incorporated into the Soviet Union and sovietized at bayonet point."

"The shadow of the three crosses upon which the priests died a tortured death" is thrown across the plains, Mr. Richards concludes, and the blood of the martyrs and that of the other murdered priests purbs the Lithuanians to work incessantly to hasten the liberation of their country."

SENIOR PLAY: "A Stranger Passes," the senior class moral play, which was presented Thursday, April 4, at St. Casimir's Auditorium, Pittsburgh, shows a profit of \$131.

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

DIED: The mother of Sister Mary Louise, teacher at St. Casimir's High, died Monday, April 8.

ILL: Mr. John Blazis of So. 19th St. is reported leaving St. Joseph's Hospital where he recently underwent an operation. . . . Mr. Peter Saitis is also leaving the same hospital after a week's stay. . . . Mrs. Veronica Young (Sliupas) is convalescing at St. Joseph's Hospital.

FORTY HOURS: Friday, April 5, Rev. Joseph C. Girdis was away at East Vandergrift where he took part in the Forty Hours at St. Casimir's Church. . . . On Sunday, Rev. M. J. Kazenas opened the Forty Hours (with High Mass and Procession) at St. Vincent Church, Esplan. On Monday both Fathers took part in the Forty Hours at the same place. On Tuesday, Rev. J. Girdis at the same place. . . . Forty Hours begin at Ascension Church, North Side, on Saturday, April 13.

1st Pastor of St. Casimir's D

ELMHURST, Pa.—Adam Lopatto, the first pastor of St. Casimir's, Pittsburgh, died here this week and was buried April 10 from St. Marie's Villa where he had lately been chaplain.

Phone, FEderal 1622

HASER FUNERAL HOME

AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už tarnybą

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

Komplimentai nuo Draugu ir Draugisku Firm

- Felice Petrosillo, Coraopolis, Pa.
- Rahenkamps, General Merchandise, Clinton, Pa.
- Schellhaas & Son, Funeral Home, Pittsburgh, Pa.
- Margiotti & Casey, Pittsburgh, Pa.
- Spracalle Fruit Co., Fruit Exchange Bldg., Pittsburgh, Pa.
- Paulson Cleaning & Dyeing Co., 625-627 Paulson Ave., Pittsburgh, Pa.
- A. C. Jordan, McKeesport, Pa.
- Cuda's Tire Sales, Corner W. Robinson & Cremona Sts., Pittsburgh, Pa.
- Fred A. Neipp, Crafton, Pa.
- The Ritchey Funeral Home, Sewickley, Pa.
- Superior Restaurant, 211 Fifth Ave., McKeesport, Pa.
- Kennedy's Garage, 709 Walnut St., McKeesport, Pa.
- Brady's Felt Products, Pittsburgh, Pa.
- Law & Finance Bar-Grill, Inc., Pittsburgh, Pa.
- Rhein Funeral Home, Etna, Pa.
- Original Sandwich Shop, Pittsburgh, Pa.
- Post's Dairy Store, Tarentum, Pa.
- Belmar Candy Shop, Pittsburgh, Pa.
- Crescent Bottling Co., Pittsburgh, Pa.
- Joe Heller Meat Market, Pittsburgh, Pa.
- W. Graham Moran, Pittsburgh, Pa.
- Louis Kushner, Beer Distributor, Pittsburgh, Pa.
- The Bank of Glassport, Glassport, Pa.
- The Campbell & Woods Co., Pittsburgh, Pa.
- Edward J. Kappel, Pittsburgh, Pa.



Jūs esate labai gudrus vyras jeigu pajėgiate tatal atsakyti!

Bet jūs galite būti toks pat gudrus jei sutarkysite dalykus taip, kad nepaisant kas įvyks už ano kampo, jūs finansiniai būsite geram stovy.

Klauskite ko norite—daktaro, advokato, prekybininko, viršininko—visi jie jums pasakys, kad nėra geresnio būdo taupyti lietingai dienai kaip kad J. V. Iš Uždarbio Išskaitymo Planas.

Taupymo Bonai kuriuos jūs perkate yra tokie pat kokie buvo Karo Bonai—ir toks pat geras taupymas.

Jeigu jūs turite jaunuolį kaip tas aukščiau atvaizduotas vaikutis, tie pinigai kuriuos jūs dabar skolinsite savo kraštui apmokės už jo kolegiją atėjus laikui.

Arba kurią nors dieną suteiks jums vakacijas. Arba įgalins jus nusipirkti reikalingus daiktus kurių jums bėgy ateinančių kelių metų poreiks.

Taip, tamsta—nėra protingesnio būdo planuoti, nėra geresnio būdo taupyti, kaip Iš Uždarbio Išskaitymo Planas. Atminkite—gausite keturis dolerius už kiekvienus tris tik už trumpų dešimties metų!

Laikykitės jo!

PIRKITE BONŲ KIEK TIK GALITE . . . NEISKEISKITE NUPIRKŲJŲ BONŲ!

- Leib Schwartz Grocery, Pittsburgh, Pa.
- Jos. C. Panzera, Bus Transportation, Uniontown, Pa.
- Market Review Publishing Co., Herrs Island, Pittsburgh, Pa.
- Eckert's Jewelry, Jeannette, Pa.

- St. Clair Supply Co., Greensburg, Pa.
- Altman Feed Co., Irwin, Pa.
- White Star Laundry, Dry Cleaning Co., McKeesport, Pa.
- Sun Drug Co., Inc., Pittsburgh, Pa.
- James Futales, Verona, Pa.
- Francis W. O'Neil, Bellevue, Pa.
- American Roller Bearing, Pittsburgh, Pa.
- Ammerman Cleaning, Buttermilk Hollow, Pittsburgh, Pa.
- Cleaning Materials & Co., Company, Pittsburgh, Pa.
- H. G. Henney Funeral, Carnegie, Pa.
- Frank J. Crivello & Co., Wholesale Fruits & Vegetables, New Kensington, Pa.
- Faletta Distributing, Wholesale Beer Distributor, New Kensington, Pa.
- Piri's Filling Station, Duquesne, Pa.
- J. P. Colligan & Co., Funeral Home, Pittsburgh, Pa.
- Keystone Auto Parts, Thirty-seventh St., McKeesport, Pa.
- Fulton & Brant, Funeral Director, Carnegie, Pa.
- Globe Metal Spinning, Pittsburgh, Pa.
- Rieger's Duplicating, Pittsburgh, Pa.
- Donora Construction, Donora, Pa.
- Gress Meat Market, Homestead, Pa.
- The Central, Jeannette, Pa.
- Royal Bedding, Pittsburgh, Pa.
- Pennsylvania Macaroni, Pittsburgh, Pa.
- D. Lupat, Pittsburgh, Pa.
- DiBella Auto Sales, Pittsburgh, Pa.

St. Casimir's

ELMHURST, Pa. ... lam Lopatto, the first ... of St. Casimir's ... died here this ... was buried April ... St. Marie's Villa ... had lately been changed

Phone, FEderal 1622

HASER FUNERAL HOME AMBULANCE SERVICE Mes esame dėkingi už ... 512 Chartiers Avenue McKees Rocks, Pa.

10 Firm

St. Clair Supply Co. Greensburg, Pa.

Altman Feed Co. Irwin, Pa.

White Star Laundry Dry Cleaning Co. McKeesport, Pa.

Sun Drug Co., Inc. Pittsburgh, Pa.

James Futales Verona, Pa.

Francis W. O'Connell Bellevue, Pa.

American Roller Bearing Pittsburgh, Pa.

Ammerman Cleaners Buttermilk Hollow Pittsburgh, Pa.

Cleaning Materials & Co. Company, Pittsburgh, Pa.

H. G. Henney Funeral Home Carnegie, Pa.

Frank J. Crivella Wholesale Fruits & Vegetables New Kensington, Pa.

Paletta Distributors Wholesale Beer Distributors New Kensington, Pa.

Piri's Filling Station Duquesne, Pa.

J. P. Colligan & Co. Funeral Home Pittsburgh, Pa.

Keystone Auto Parts Thirty-seventh Street McKeesport, Pa.

Fulton & Brant Funeral Directors Carnegie, Pa.

Globe Metal Spinning Pittsburgh, Pa.

Rieger's Duplicating Pittsburgh, Pa.

Donora Construction Donora, Pa.

Gross Meat Market Homestead, Pa.

The Central Jeannette, Pa.

Royal Building Pittsburgh, Pa.

Pennsylvania Macaroni Pittsburgh, Pa.

D. Lopez Pittsburgh, Pa.

DIBella Auto Sales Pittsburgh, Pa.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

ESPLEN

Vykęs Parengimas

Sekmadienį, kovo 31 d., šv. Vincento mokyklos sveikatinėje, Lietuvos Vyčių 62 kuopa, prigelbstins seserims pranešikietėms, suruošė katalikiškos spaudos ir Lietuvos vadavimo reikalais parengimą, susidedantį iš parodėles, kalbų ir judamų paraiškų.

Vakaro programą atidarė Ulebonas kun. Lunskis su trumpa kalba ir perstatė vadovauti programai inž. A. J. Mažeiką Spaudos reikalais labai karštą ir patriotišką kalbą pasakė kun. Karavėnas, šv. Norberto parapijos

REIKIA DARBININKŲ

Marginių ir moterų atrankojimui reikiama popierių. Nuolatinis darbas ir gera mokėtis. Kreipkitės į Pennsylvania Paper Stock Co. 518 First Ave., Pittsburgh.

ANTANAS URBONAS CAFE

Light Lunch and Grill 214 Tabor Street, ESPLEN PITTSBURGH, PA.

Cedar 2200

Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Gražią koplyčią laidotuviams duodame nemokamai 1323 North Franklin St. N. S., PITTSBURGH, PA.

vikaras. Anglų kalboje pasakė labai įdomią kalbą Mr. Collins, "Pittsburgh Catholic" savaitraščio redaktorius, skatindamas dalyvius ne vien tik skaityti anglų kalboje katalikišką spaudą, bet nuosirdžiai remti ir savąją lietuvišką katalikišką spaudą.

Lietuvos vadavimo reikalais, ilgesnė, nepaprastai jausmingą ir karštą kalbą pasakė neseniai iš Europos atvykęs Lietuvos pabėgėlis mokytojas Jurgis Savaitis. Jis labai vaizdžiai nupasakojo lietuvių visuomenės kalvarijas bolševikų bei nacių laikais ir davė suprasti kas dabar dėdasi mūsų tėvynėje Lietuvoje. Dalyviai su didžiausia atyda gaudė jo žodžius.

Publikos buvo beveik pilna svetainė.

Po prakalbų sekė kalbančios filmos iš šv. Jono Bosco gyvenimo rodimas. Kadangi jokios įžangos nebuvo imama, tad parengimo išlaidoms padengti ir Lietuvos vadavimo reikalams buvo padaryta rinkliava, kur da lyviai suaukojo \$43.10.

Kun. P. Lunskis aukojo \$5, Mr. ir Mrs. Paleckis \$2; po \$1 aukojo: Monika Staro lienė, A. J. Mažeika, Anna Sipe, P. Globienė, A. A. Bernotienė, A. Wassel, A. Platu kienė, Povilas Jievaltas, K. Žukauskienė, M. Steponavi cienė, Mrs. Niedžinskienė, Jonas Motiejūnas, Mr. Pranevičius, Mr. Uzdras, Mr. Urbonas, V. Kupcikis, Mr.

Čižauskas, A. V. Sadauskas, Mr. Rubliauskas ir Mr. X. Smulkiais surinkta \$17.20. Dalyvavęs.

PAKAITOS LIETUVIŲ ŪKĖS KLŪBO VALDYBOJ

Pereitą sekmadienį įvykusiame Lithuanian Country Club susirinkime buvo perrinkta pora valdybos narių. Rezignavusio F. Savicko vietoj, finansų sekretoriu išrinktas Stanley P. Kromsis, o vietoj mirusio S. Simanavičiaus, vice-prezidentu išrinktas Andrew Komar.

Kiti valdybos nariai pasiliko senieji.

SIŪS 4 DELEGATUS I SEIMĄ NEW HAVENE

Pereitą sekmadienį/ Soho LMD patalpose, įvyko SLA 40 kuopos mitingas. Mitingas buvo šauktas laiškais, bet iš 130 narių atsilankė tik 44. Tai jau didelis neatsilankiusių apsilaidimas. Neš šiame mitinge buvo rinkimai Pildomosios Tarybos ir delegatų į SLA seimą, kuris įvyks birželio 15 d., New Haven, Conn. Delegetais išrinkta Šimkūnaitė, Zdankienė, V. Količius Jr., ir Pipiras.

Po susirinkimo įvyko smagi card party, kurioje daugiausia darbovosi Mrs. Norkus, Mrs. Rumšienė, Mrs. Gutauskienė, Mrs. Zdankienė, Miss Količiūtė ir dar kai kurios, taipgi pagelbėjo keli vyrai.

HOMESTEAD

Balandžio 5 d., po stacijų, įvyko Altoriaus Garbinimo Draugijos susirinkimas.

Pranešta, kad mirė viena mūsų narė, Viktorija Brenzlienė. Susirinkimas, vadovaujant kun. E. Vasiliauskui, atkalbėjo rožančių už velionės sielą.

Didžiajam Ketverge ir per Velykas mūsų narės priims šv. Komuniją in corpore.

Mūsų narė Katrė Brazinskienė atnešė susirinkimui parodyti jos numegstą "afghan." Narės labai nusidžiaugė taip gražiai ir greitai atliktu darbu, nes šio rankdarbio išleidimas laimėjimui įvyks gegužės 19 d., 3:30 val. po pietų (sekmadienį), kur taipgi įvyks mūsų draugijos ruošiama card party ir bingo.

Draugijos narės yra kiek viena pasizadėjusi parūpinti po prizą tam parengimui nes jo visas uždėtis eis šv. Pranciškaus seserų paramai. Paskirta ir parengimo tvarkdariai: vedėjos— I. Puskunigienė ir N. Miller; prie durų—M. Grėbliūnas prie drabužių—S. Graff, užkandžių kambary dirbs R. Kaselonis, J. Bučevičienė, M. Kudis ir abi M. Dimsa.

Parengimui jau aukojo: K. Brazinskas, M. Grėbliūnas, E. Graff, A. Gudukas R. Kaselonis, M. Vinsevitch

JAU METAI LAIKO KAI ŽUVO ŠIS KARININKAS



S/Sgt. John F. Tamker (Tamkevičius)

Ateinantį antradienį, balandžio 16 d., sueis metai laiko kai žuvo karo lauke, Italijoje, S/Sgt. John F. Tamker (Tamkevičius).

A. a. narsusis karininkas Jonas yra sūnus žinomų visuomeninkų Juozo B. ir Barboros Tamkevičių, gyvenančių 2021 Jane St., South Side, Pittsburghhe.

Atžymėjimui tos liūdnos sukakties, balandį 16 d., šv. Kazimiero bažnyčioje, S. S., 8 val. bus atlaikytos šv. Mišios už velionio sielą.

Visi geros valios lietuviai kviečiami tose pamaldose dalyvauti.

M. Kudis, M. Pangonis, T. Visalga, E. Moškėlis, N. Miller, R. Petraitis, M. Dimsa, A. Barauskas, I. Puskunigis, R. Kunikauskas, A. Bulevičius, M. Thompson.

Šiame susirinkime įsirašė naujos narės: S. Raudonis, M. Pangonis ir Estella Graff.

Nellie Miller, Rašt.

Patarimas Korespondentams.— Visur kur minima asmenų pavardės reikia jas linksniuoti pagal lytį. Pavyzdžiui: Raihys (vyras), bet Rainienė (moteris), Rainytė (mergina). Jeigu pavardės rašoma "suanglintai," tuomet reikia pažymėti pilną asmens vardą ir pavardę. Kitaip negalima atskirti kuris asmuo yra vyras, o kuris—moteriškė. —Redakcija.

Karo Kriminalistų Teismas Rygoje

NEW YORK (LAIC).—Nacių kriminalistų teisme Rygoje, vyriausias "Ostlando" SS dalinių vadas Ekeln pareiškė, esą, Himmelis viename pasikalbėjime su juo pasakęs, jog Latvijos Lietuvos ir Estijos teritorija yra nuo senai vokiečių siekiamos, vadinasi, turi būti vokiečių apgyvendintos. Vietinių gyventojų dalis turi būti sunaikinta, dalis suvokietinta, o likusieji išvežti priverstinėmis darbams į Vokietiją.

Teismo metu paaiškėjo, kad Liepojaus psichiatrinėje ligoninėje vokiečiai šaltai nuodijo 700 sergančių protu ligomis. Liūdytojais parodė, kad daugelyje Baltijos valstybių vietų vokiečiai žudė ir sterilizavo proto ar ne pagydomomis ligomis sergančius.

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO GAUTŲJŲ AUKŲ ATSKAITA

(Tęsinys)

Redakcijos Pastaba.—Mums praėna, kad pereinam "Lietuvių Žinių" numerįje paskelbtame Pittsburgho aukotojų sąrašą yra praleista kun. J. Misiaus pavardė, kuris Amerikos Lietuvių Kongresui yra aukojęs \$5.

PA. KASYKLŲ RAJONAS—\$445.25
Kun. J. A. Karalius, Shenandoah, Pa. \$100.00
LRKSA Centras, Wilkes-Barre 100.00
LRKSA IV Apskritis, Edwardsville 100.00
SLA VII Apskritis, Pittston 50.00
Jonas Staniskis, Shenandoah 25.00
Sv. Vardo Draugija, Pittston 25.00
LRKSA I Apskritis, Mahanoy City 15.00
LRKSA 4 kp., Shenandoah 7.25

Po \$5
Anthony Abaja, Scranton, Pa.; V. T. Kvietkas, Wilkes-Barre; LRKSA I Apskritis, Mahanoy City; LRKSA 7 kuopa, Pittston.

Maldos Apaštalavimo Draugija, Miners Mills—\$3.

PHILADELPHIA—\$181

Gyvojo Rožančiaus Draugija \$50.00
J. V. Grinius 21.00

Po \$10
Kun. S. Lukšys, Philadelphia, šv. Jurgio parapija, šv. Kazimiero parapija, Sv. Vardo Draugija, Treininų Draugija, kun. Wm. Vešis, J. ir M. Yonkus (Upper Darby, NN).

Po \$5
Apaštalytės Maldos Draugija, ALRK Moterų Sąjungos 10 kuopa, Sv. Onos Draugija, John Wayvada, Upper Darby (?)

KITOS PA. KOLONIJOS—\$266

Kun. E. Paukštis, Chester \$100.00
Lietuvių Nepriklausomas Klūbas, DuBois 100.00
Sv. Petro ir Povilo Draugija, Braddock 20.00

Po \$10
SLA 48 kuopa, Portage, ir SLA 342 kuopa, Easton.

Po \$5
LRKSA 93 kuopa, Easton, ir Helen Mikalauskas Schuch, Clifton Heights.

Po \$3
J. Meškauskas, Easton. Anelė Wengris, Altoona; J. Yučis, Gallitzin.

Po \$2
M. Ivanauskas, Timblin; Chas. Wengris, Altoona; J. Yodelis, Gallitzin.
Mary Vataakis, Gallitzin, \$1.

OHIO—\$503.52

CLEVELAND—\$314

ALT skyrus 50.00
LRKSA 8 kuopa 29.00
Kazys ir Paulina Staupas 25.00
J. Degutis-Dugan 25.00
Dievo Motinos Aušros Vartų Draugija 25.00
P. Glugodienė 25.00
Monika ir I. Samas 25.00
SLA 14 kuopa 20.00
ALRK Moterų Sąjungos 36 kuopa 15.00

Po \$10
M. Drosutis, Lietuvių Katalikių Moterų Choras, Mrs. Petrauskienė.

Po \$5
ALRK Moterų Labdarybės Draugija, ALRK Moterų Sąjungos 26 kuopa, Amžino Rožančiaus Draugija, Cleveland Lithuanian Women's Club, A. Katkauskas, F. P. Kundrotas, LRKSA 142 kuopa, J. Sadauskas, Barbora Yatskienė.

AKRON—\$121

Akrono Lietuvių Draugijų Taryba \$50.00
Akrono delegatai 20.00

Po \$10
J. Lukoševičius, SLA 198 kuopa, SLA 354 kuopa.

Po \$5
A. Barry, Antanas Kazlauskas, LSS 20 kuopa, J. Salasevičius, A. Rudis \$1.

DAYTON—\$58.52

Sv. Kryžiaus parapijos Moterų Draugija \$33.52
Pauline Dambrauskas 10.00
Daytono Lietuvių R. K. Draugijų Sąjūdis 5.00
Peter Slugas 5.00
A. P. Davis-Davidėnas, Alliance, Ohio 10.00

MICHIGAN—\$667.65

DETROIT—\$536.65

Marie Kase \$100.00
Anthony ir Ona Kratage 100.00
Frances Narmont 100.00
Sv. Jurgio Draugija 34.85
Lietuvių Moterų Draugiškas Klūbas 25.00
LSS 116 kuopa 25.00
ALRK Federacijos 4 skyrus 20.00
Lietuvių Demokratinė Sąjūdis 15.00

Po \$10
ALRK Moterų Sąjungos 54 kuopa

Nauja Prof. Pakšto Knyga Apie Lietuvą

NEW YORK (LAIC).—

Ši mėnesi iš spaudos išėina naujas prof. K. Pakšto veikalas, "The Modern Lithuania." Šiame 100 puslapių veikale duodama apžvalga Lietuvos praeities, paduodami faktai iš laikotarpio kada Lietuva buvo svetimųjų rankose, parodyta pažanga kuri buvo padaryta nepriklausomos Lietuvos laikais, aprašoma Lietuvos padėtis antrojo pasaulinio karo metu, užbaigiant įdomiu skyriumi, "Naujosios Lietuvos Idealai ir Vadai."

CARD PARTY AND BINGO

Euchre—"66"—Pinochle—Old Maid—Bridge

For the Benefit of ST. FRANCIS CONVENT CHAPEL FUND

Sunday, April 28, 1946 At 3 P. M.

LITHUANIAN CITIZENS' HALL, S. S.

Variety of Prizes Admission 50 Cents

KAS ATSIKIO MISIONIERIUI TĖVUI JONUI BRUŽIKUI???

Staiga, jo įdomių laiškų eilė nutrūko! Tačiau kiti T. T. Jėzuitai tremtinystėje puošia "ZVAIGZDE" savo nepaprastais straipsniais.

"Zvaigždės" kaina—\$1.00 metams

"ZVAIGŽDĖS" ADMINISTRACIJA

488 E. Seventh Street So. Boston 27, Mass.

DĖLKO AŠ SKAITAU IR REMIU "ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELĮ"?

Aš skaitau ir remiu "Šv. Pranciškaus Varpelį," nes:

- "VARPELIS" yra plačiausiai Amerikoje skaitomas religinis, patriotinis ir gražiai pavelikuotas laikraštis.
- "VARPELIS" duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo Amerikoje ir kituose kraštuose. Taip pat gražių aprašymų, pavyzdžių ir trumpų straipsnelių. Aprašo lietuvių kančias pavergtoje Lietuvoje ir ištremime.
- KADANGI esu Trečiojo Ordino narys(ė) ir Šv. Pranciškaus, Šv. Antano mylėtojas(a), su ypatinga meile skaitau "Varpelį," kuris rašo apie Šv. Pranciškų, jo dvasią ir jo įkurtąjį Trečiąjį Ordiną.
- UŽSIPRENUMERUODAMAS "VARPELIS" kasmet gaunu Gražų, spalvotą, didelį sieninį kalendorių.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ," tampa dalininkas(ė) Tėvų Pranciškonų maldų, Šv. Komunijų ir Šv. Mišų, kurias Tėvai Pranciškoniai laiko prie Šv. Antano kas antradienį 7:30 val. už tydos "Varpelio" Skaltytojus, Fundatorius ir Rėmėjus.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ," kartą paremiu ir Lietuvos Pranciškonų 15 klėrikų, kurie mokinais Europoje ir Amerikoje. Tapę kunigais, jie prisimins mane prie Viešpaties altoriaus.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ," paremiu Lietuvos Pranciškonų darbus Dievui, Tėvynei ir Amerikos lietuvių gerovei.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ," padedu įkurti Amerikoje paminklinį Šv. Antano Vieniūlyną, kuris, komunistams okupavus Lietuvą ir panaikinus visus vienuolynus, taps vieninteliu Lietuvos Pranciškonų vienuolynu. Jame apsigyvens Lietuvos Pranciškoniai karo išblaškyti po platųjį pasaulį ir į vienuolyną naujai įstojusieji lietuviai amerikiečiai.

Kol Esu Gyvas, Noriu Gera Daryti, Todėl ir Remiu "Šv. Pranciškaus Varpelį"

"VARPELIO" KAINA METAMS—\$2.00

Adresas:

"ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS"

Mount St. Francis Greene, Maine

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykal visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą

Tel. HEmlock 0203

2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS Expert Repairers CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa. Tel. AT. 7399

MALONUS ir PATENKINANČIAI SKANUS DUQUESNE PILSENER "geriausias alus visame mieste"

BATZ'S CAFE THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE CHAS. BATZ Jr., Prop. Delicious Home-cooked Meals Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday 145 So. 22nd Street HE. 9381

JOHN'S MEAT MARKET JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED Homestead 2589 1601 McClure Street Homestead, Pa.

